
 

N.º 10 – OUTUBRO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 32 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 33 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 277/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de outubro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.044566.2016-59, de 04 de outubro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, compreendidos entre os dias 

05 a 14 de outubro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 16 a 25 de 

janeiro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 278/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 017/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 04 de outubro 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE 

nº.1637270, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, 

com efeitos a partir de 1° de outubro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

142/2014 --- 01/10/2016 30/09/2017 

MAQ-LAREN MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA   

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 279/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 018/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 04 de outubro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Manoel Soares Couto Neto, matrícula SIAPE nº. 

1672943, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 1° de outubro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

142/2014 --- 01/10/2016 30/09/2017 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 280/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de outubro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1885704 Gelson Iezzi de Medeiros Garcia 04784741602 AB 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 281/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 019/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 07 de outubro 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Moysés de Souza Filho, matrícula SIAPE nº. 1161350, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a 

partir de 09 de outubro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

415/2013 --- 09/10/2016 08/10/2017 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 282/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.011589.2016-14, de 16 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de outubro de 2016, o afastamento 

do servidor Daniel Garcia Teixeira, matrícula SIAPE nº. 2567729, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Mestrado em Bioinformática, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 01 de abril de 

2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 283/2016-DG/ZN Natal/RN, 10 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.021984.2016-78, de 18 de maio de 

2016, 

 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Niwerton Bezerra da Mota, matrícula SIAPE nº. 1727357, pela atuação como membro 

da Comissão Eleitoral Local do Campus Natal – Zona Norte no processo para escolha do Reitor 

e dos Diretores-Gerais dos Campi do IFRN. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 284/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de outubro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.045906.2016-69, de 10 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora Andreza dos Santos Sousa, matrícula SIAPE nº. 

1804650, para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Natal – Zona Norte – FG1, 

durante o período de 13 a 27 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular Fábio 

Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 1453080, para gozo de Licença para 

Capacitação, e de seu Substituto Eventual, o servidor Evandro da Silva Nunes, matrícula SIAPE 

nº 1673822, por motivo de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 285/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 11 de outubro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043999.2016-97, de 28 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 
95526 92714 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 777,97 

(setecentos e setenta e sete Reais e noventa e sete centavos) 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 286/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no art. 98 da Lei nº 9.504/1997, bem como o art. 232 da Resolução 

nº 23.399/2013, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, a solicitação constante no Processo nº 23058.042650.2016-38, de 20 de 

setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR A DISPENSA DO SERVIÇO, por motivo de participação em 

atividades ligadas ao serviço eleitoral, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, matrícula 

SIAPE nº. 1636974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, nos dias 22 e 23 de 

setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 287/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.046322.2016-19, de 13 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir do dia 07 de outubro de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Central para organização do Exame de Seleção 

discente para ingresso nos Cursos Técnicos de nível médio na modalidade Integrado Regular – 

Edital nº 26/2016-PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 16 de outubro de 2016, no Campus Natal 

– Zona Norte. 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Atribuição Atividade Nome 
Matrícula 

SIAPE 

Coordenação Geral do Campus Coordenação Ana Célia Rodrigues 1705232 

Supervisão de empacotamento Supervisão David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 

Empacotamento de prova Execução Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

Impressão de provas Execução Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

 

 

II. DETERMINAR o dia 17 de outubro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 288/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, a partir de 25 de agosto de 2016, os servidores e discentes abaixo 

relacionados, da condição de membros da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN, para o que haviam sido designados através da Portaria nº 168/2015-

DG/ZN-IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Luciana Karine de 

Souza Sena 
1674208 

Representante da equipe 

técnico pedagógica - 

titular Érika Moreira 

Santos 
1934866 

Representante dos 

docentes - titular 

Keila Cruz Moreira 1730149 
Representante dos 

docentes - titular 

Roberval Martins 

de Medeiros Filho 
20131045060369 

Representante dos 

discentes de nível 

médio - Titular Allanderson 

Natanael Andrade 

Silva 

20141042060128 
Representante dos 

discentes de nível 

médio – Suplente  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 289/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR, a partir de 25 de agosto de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – Zona Norte 

do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Servidor docente 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Servidor docente 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Servidor docente 

Severino Carlos Gomes 1639770 Servidor docente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 290/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

INCLUIR os discentes abaixo relacionados como componentes da Comissão 

responsável pela organização e execução da III Semana de Licenciatura em Informática do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designada pela Portaria nº 225/2016-DG/ZN-IFRN, de 10 

de agosto de 2016 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Augusto Nivaldo de Carvalho Barbosa 20161044110039 Discente 

Francielio Bezerra de Medeiros 20161044110014 Discente 

Gabriela Medeiros dos Santos 20161044110011 Discente 

Henrique Batista da Silva 20161044110031 Discente 

Hugo Miranda de Franca 20161044110006 Discente 

Jéssyca Edly Messias Ribeiro 20132044110026 Discente 

Jhonatas Lemuel de Souto Silva 20161044110038 Discente 

Joan Leonardo Lima de Melo 20161044110045 Discente 

Kleyton Torres da Silva 20131044110044 Discente 

Rogério Emílio da Silva 20131044110362 Discente 

Ruan Gomes de Moura 20161044110017 Discente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 291/2016-DG/ZN-IFRN                                Natal/RN, 14 de outubro de 2016. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.038363.2016-23, de 24 de agosto de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

 R E S O L V E: 

  
 I - CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com 

efeitos a partir de 17 de outubro de 2016, à servidora Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE 

nº. 1894441, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo 

de 14 de outubro de 2011 a 13 de outubro de 2016, para desenvolvimento de sua dissertação 

referente ao Mestrado em Educação Profissional, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).  

 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de 

janeiro de 2017. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 292/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO,  

 

O que consta no Memorando nº 020/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 17 de outubro 

de 2016. 

 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR o servidor Patrick Cavalcante Róbias, Matrícula SIAPE nº. 

1830636, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 02 de setembro 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

091/2013 --- 02/09/2016 10/03/2017 TICKET SERVIÇOS S/A 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 293/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 020/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 02 de outubro 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Gelson Iezzi de Medeiros Garcia, matrícula SIAPE nº. 

1885704, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 02 de setembro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

091/2013 --- 02/09/2016 10/03/2017      TICKET SERVIÇOS S/A  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 294/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de outubro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº23058.047167.2016-40, de 18 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 404 para o nível 405 da classe C, referente ao interstício de 18  

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de março de 2015 a 16 de 

setembro de 2016, ao servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula SIAPE n°1792882, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração (PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada 

no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/06, de 29 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, 

com nova redação dada pela Medida Provisória nº 431/2008, convertida na lei nº 11.784/2008, e 

ainda conforme a Resolução nº 15/2007 – CD/CEFET/RN, de 27 de junho de 2007. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 295/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

INCLUIR os servidores e membros da sociedade civil abaixo relacionados como 

componentes da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

designada pela Portaria nº 289/2016-DG/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2016 

 

Nome Matrícula/CPF Representatividade 

Expedito Medeiros Confessor 1701560 
Técnico Administrativo em 

Educação 

Maria do Socorro Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Rosângela Maria de Moura 406.402.134-72 Sociedade Civil 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 296/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de outubro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 021/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 26 de outubro 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a 

partir de 01 de novembro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

101/2015 --- 01/11/2016 31/10/2017 

SALMOS COMÉRCIO 

REPRESENTAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor 

das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
002929/16 Nacional 

Natal 

(RN) 
Manaus (AM) 14/10/2016 22/10/2016 1.905,70 

Moysés de Souza Filho 003254/16 Nacional 
Natal 

(RN) 

Taguatinga 

(TO) 
04/10/2016 09/10/2016 973,50 

Karla Angélica Dantas de 

Lima 
003374/16  Nacional 

Natal 

(RN) 

Belo 

Horizonte 

(MG) 

15/10/2016 20/10/2016 1.168,20 

Pedro Ivo de Araújo do 

Nascimento 
003358/16  Nacional 

Natal 

(RN) 
Recife (PE) 09/10/2016 13/10/2016 955,80 

Edmilson Barbalho 

Campos Neto 
003494/16  Nacional 

Natal 

(RN) 

Currais 

Novos (RN) 
13/10/2016 14/10/2016 265,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 
LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
26/10/2016 02 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
19/10/2016 02 Assistente Social 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
03/10/2016 02 Docente 

1785170 
ALANDERSON RAFAEL 

DOS SANTOS MEDEIROS 
05/10/2016 01 Docente 

2869675 PABLO CRUZ SPINELLI 25/10/2016 02 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
25/10/2016 03 

Técnica em 

Enfermagem 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
31/10/2016 05 Assistente Social 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
13/10/2016 03 

Técnica em 

Enfermagem 

1885434 
MARCOS PEREIRA DA 

SILVA 
26/10/2016 30 

Auxiliar em 

Administração 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

04/10/2016 01 Psicóloga 

2869675 PABLO CRUZ SPINELLI 27/10/2016 10 Docente 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
17/10/2016 15 

Assistente em 

Administração 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS 
15/10/2016 90 Docente 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 20/10/2016 60 
Assistente em 

Administração 

Casamento 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1701560 
EXPEDITO MEDEIROS 

CONFESSOR 
20/10/2016 08 

Assistente em 

Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

 

 

 

  

Convocação Eleitoral – Lei n.º 9.504/97 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
04/10/2016 02 

Assistente em 

Administração 

Afastamento no País para Estudo/Mestrado/Doutorado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
10/10/2016 180 Docente 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
17/10/2016 30 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Licença para Tratamento de Saúde – RGPS (até 15 dias) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1138866 
FRANCISCA WIANE 

FERREIRA LIMA 
04/10/2016 01 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 



 

Portaria nº 247/2016-DG/ZN-IFRN (Página 36 de 37) 

 

 


